

FY2017 Fact Book

**日産車体株式会社**

## 業績・財務ハイライト(日本基準・連結)

(単位:百万円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
売上高	612,758	465,480	424,477	505,997	454,755	464,871	474,239	475,367	509,421	565,822	558,600
営業利益	37,043	20,854	26,258	18,202	11,374	9,900	10,162	10,333	11,487	12,195	1,330
経常利益	36,424	19,855	23,707	17,686	10,891	9,434	10,020	11,084	11,962	12,709	1,756
親会社株主に帰属する当期純利益	18,277	10,275	8,391	7,192	6,402	3,487	6,701	15,639	7,939	8,223	△2,297
純資産	128,595	137,114	144,120	149,903	152,785	149,132	151,044	167,302	169,949	179,376	161,713
総資産	255,763	222,897	269,464	246,903	250,256	239,782	260,368	264,484	262,507	294,476	273,020

## 主な経営指標(日本基準・連結)

## 収益性

(単位:%)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
売上高営業利益率	6.05	4.48	6.19	3.60	2.50	2.13	2.14	2.17	2.25	2.16	0.24
売上高経常利益率	5.94	4.27	5.59	3.50	2.39	2.03	2.11	2.33	2.35	2.25	0.31
売上高当期純利益率	2.98	2.21	1.98	1.42	1.41	0.75	1.41	3.29	1.56	1.45	-

## 効率性

(単位:%)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
自己資本当期利益率[ROE]	15.30	7.74	5.97	4.89	4.23	2.31	4.46	9.83	4.71	4.71	△ 1.35
総資産経常利益率[ROA]	15.04	8.30	9.63	6.85	4.38	3.85	4.01	4.22	4.54	4.56	0.62

※自己資本利益率[ROE]=親会社株主に帰属する当期純利益÷[(期首自己資本+期末自己資本)÷2]×100

※総資産利益率[ROA]=経常利益÷[(期首総資産+期末総資産)÷2]×100

## 安全性

(単位:%)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
流動比率	143.55	161.48	137.89	146.50	163.68	188.45	196.93	236.62	272.05	235.78	219.45
自己資本比率	50.17	61.51	53.48	60.71	61.05	62.19	58.01	63.26	64.74	60.91	59.23

※流動比率=流動資産÷流動負債×100

※自己資本比率=純資産÷総資産×100

## 投資指標

(単位:円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
1株当たり当期純利益[EPS]	117.41	65.74	53.67	46.00	41.18	22.97	45.30	105.72	53.67	55.59	△ 16.38
1株当たり純資産[BPS]	820.95	877.17	921.83	958.84	995.24	1,008.09	1,021.05	1,130.95	1,148.85	1,212.58	1,193.87

※1株当たり当期純利益[EPS]=親会社株主に帰属する当期純利益÷発行済株式数

※1株当たり純資産[BPS]=純資産÷発行済株式数

## キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,842	23,456	29,970	27,967	29,542	31,341	30,192	25,146	15,005	20,166	8,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,075	△ 11,134	△ 22,128	△ 7,918	△ 3,118	△ 2,931	△ 2,207	11,948	△ 4,834	△ 5,180	△ 6,626
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 549	△ 6,201	△ 9,563	△ 23,477	△ 24,410	△ 17,086	△ 8,873	△ 6,090	△ 4,363	△ 4,621	△ 20,853
フリー・キャッシュ・フロー	17,767	12,321	7,842	20,049	26,424	28,410	27,985	37,094	10,171	14,986	1,434

※フリー・キャッシュ・フロー=営業キャッシュ・フロー+投資キャッシュ・フロー

## 貸借対照表(日本基準・連結)

(単位:百万円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
資産の部											
流動資産											
現金及び預金	1,449	1,187	2,359	1,465	1,205	636	657	563	393	335	536
受取手形及び売掛金	102,095	49,529	70,445	48,466	66,715	61,395	76,946	70,734	68,062	92,313	84,537
仕掛品	-	4,482	6,396	3,826	6,632	4,882	5,708	4,768	5,036	3,174	3,414
原材料及び貯蔵品	-	1,999	2,529	4,392	2,191	2,003	2,239	2,154	2,270	2,364	3,111
たな卸資産	6,468	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
未収入金	5,157	2,621	4,337	4,550	3,519	2,752	2,555	2,227	2,221	2,488	3,396
預け金	52,486	58,868	55,975	53,441	55,715	67,607	86,697	117,796	123,773	134,196	114,577
繰延税金資産	4,888	2,471	4,984	2,067	2,369	2,316	2,731	2,163	1,813	1,966	2,859
その他	202	524	277	198	221	182	197	95	98	145	253
貸倒引当金	△ 12	△ 9	△ 15	△ 17	△ 10	-	-	-	-	-	-
流動資産合計	172,734	121,677	147,290	118,390	138,560	141,777	177,735	200,504	203,670	236,986	212,684
固定資産											
有形固定資産											
建物及び構築物	21,962	20,812	19,901	18,546	14,740	12,027	12,581	12,248	12,135	11,615	11,248
機械装置及び運搬具	24,557	23,636	36,875	34,066	29,457	28,171	24,228	21,155	18,626	17,694	19,037
工具、器具及び備品	6,793	18,203	38,140	47,297	32,386	29,961	17,558	9,873	5,915	6,298	9,344
土地	18,394	18,394	18,394	18,394	18,377	17,938	17,844	15,684	15,684	15,684	15,684
建設仮勘定	5,058	15,658	2,010	1,227	6,671	872	768	1,071	936	1,751	713
有形固定資産合計	76,766	96,705	115,322	119,532	101,633	88,972	72,982	60,033	53,297	53,044	56,029
無形固定資産	2,002	1,896	1,920	1,727	1,460	1,379	1,117	909	982	1,060	1,258
投資その他の資産											
投資有価証券	965	846	847	842	672	339	327	324	324	324	324
長期前払費用	80	65	50	209	26	15	5	3	2	1	214
繰延税金資産	2,797	904	3,194	5,556	6,981	6,776	7,727	2,257	3,795	2,631	2,098
その他	493	880	917	644	922	522	473	453	434	427	411
貸倒引当金	△ 77	△ 77	△ 77	-	-	-	-	-	-	-	-
投資その他の資産合計	4,259	2,618	4,932	7,252	8,601	7,654	8,533	3,038	4,556	3,385	3,048
固定資産合計	83,028	101,220	122,174	128,513	111,696	98,005	82,633	63,980	58,836	57,489	60,335
資産合計	255,763	222,897	269,464	246,903	250,256	239,782	260,368	264,484	262,507	294,476	273,020

(単位:百万円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
負債の部											
流動負債											
支払手形及び買掛金	84,894	38,656	57,728	41,778	58,163	50,796	65,036	53,500	48,070	68,625	59,125
電子記録債務	-	-	-	-	-	-	-	7,774	8,272	10,702	12,386
リース債務	-	5,212	17,385	21,533	6,138	7,185	4,517	2,602	2,143	3,156	4,995
未払金	1,950	9,901	878	992	694	809	1,438	656	642	910	915
未払費用	13,718	11,188	15,967	9,646	9,407	9,743	10,850	9,402	8,150	8,849	13,308
未払法人税等	10,110	2,736	8,258	128	3,344	664	2,627	3,196	1,950	2,633	127
預り金	-	264	277	228	270	309	263	218	229	217	273
従業員預り金	-	5,881	5,394	4,528	4,535	4,333	4,057	3,844	3,607	3,256	3,252
諸預り金	6,457	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
製品保証引当金	1,010	748	573	418	259	166	149	171	128	138	158
災害損失引当金	-	-	-	159	-	-	-	-	-	-	-
その他	2,190	762	352	1,395	1,843	1,223	1,310	3,371	1,669	2,022	2,372
流動負債合計	120,333	75,353	106,816	80,811	84,655	75,232	90,252	84,737	74,864	100,512	96,915
固定負債											
リース債務	-	3,473	10,797	5,592	739	2,539	1,688	960	1,176	1,669	2,283
製品保証引当金	1,601	1,087	800	635	333	450	305	264	173	174	202
退職給付引当金	4,828	5,505	6,502	6,832	6,421	6,436	-	-	-	-	-
役員退職慰労引当金	264	103	97	-	-	-	-	-	-	-	-
退職給付に係る負債	-	-	-	-	-	-	11,568	8,466	13,750	10,379	9,795
資産除去債務	-	-	-	1,939	1,981	2,043	2,136	1,260	1,273	1,276	1,119
その他	139	259	329	1,189	3,338	3,947	3,373	1,493	1,319	1,086	990
固定負債合計	6,833	10,429	18,528	16,189	12,815	15,417	19,071	12,445	17,693	14,586	14,390
負債合計	127,167	85,782	125,344	97,000	97,470	90,650	109,323	97,182	92,557	115,099	111,306

(単位:百万円)

	第85期 2008/3	第86期 2009/3	第87期 2010/3	第88期 2011/3	第89期 2012/3	第90期 2013/3	第91期 2014/3	第92期 2015/3	第93期 2016/3	第94期 2017/3	第95期 2018/3
純資産の部											
株主資本											
資本金	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904	7,904
資本剰余金	8,503	8,510	8,517	8,517	8,517	8,517	8,517	8,517	8,517	8,517	8,517
利益剰余金	112,403	121,193	128,177	133,962	138,958	141,064	146,434	160,748	167,356	173,804	169,516
自己株式	△ 504	△ 493	△ 479	△ 482	△ 2,594	△ 8,354	△ 8,361	△ 8,361	△ 8,362	△ 8,362	△ 22,635
株主資本合計	128,306	137,116	144,120	149,903	152,785	149,132	154,495	168,809	175,416	181,864	163,303
その他の包括利益累計額											
その他有価証券評価 差額金	0	△ 1	△ 0	-	-	-	-	-	-	-	-
退職給付に係る調整累計額	-	-	-	-	-	-	△ 3,450	△ 1,507	△ 5,467	△ 2,487	△ 1,589
その他の包括利益累計額 合計	0	△ 1	△ 0	-	-	-	△ 3,450	△ 1,507	△ 5,467	△ 2,487	△ 1,589
少数株主持分	288	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	128,595	137,114	144,120	149,903	152,785	149,132	151,044	167,302	169,949	179,376	161,713
負債純資産合計	255,763	222,897	269,464	246,903	250,256	239,782	260,368	264,484	262,507	294,476	273,020

損益計算書(日本基準・連結)

(単位:百万円)

	第85期	第86期	第87期	第88期	第89期	第90期	第91期	第92期	第93期	第94期	第95期
	2008/3	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3
売上高	612,758	465,480	424,477	505,997	454,755	464,871	474,239	475,367	509,421	565,822	558,600
売上原価	566,531	434,906	389,409	480,390	436,380	446,900	456,277	458,136	491,494	546,332	550,559
売上総利益	46,227	30,573	35,067	25,607	18,375	17,971	17,962	17,231	17,927	19,490	8,040
販売費及び一般管理費	9,183	9,719	8,809	7,404	7,001	8,070	7,800	6,897	6,440	7,294	6,710
営業利益	37,043	20,854	26,258	18,202	11,374	9,900	10,162	10,333	11,487	12,195	1,330
営業外収益											
受取利息	290	500	398	124	190	226	269	334	397	318	301
受取配当金	32	2	2	2	2	1	2	57	3	2	3
固定資産賃貸料	326	226	209	220	194	212	208	199	201	200	214
撤去費用等戻入額	-	-	-	-	-	-	316	1,125	-	-	-
その他	129	94	87	119	156	138	127	77	89	182	126
営業外収益合計	779	823	698	467	542	578	923	1,794	692	705	646
営業外費用											
支払利息	33	106	93	86	76	65	55	49	45	44	45
固定資産賃貸費用	167	110	94	102	126	147	150	131	120	102	121
自己株式取得費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	23
退職給付会計基準変更時 差異の処理額	748	748	748	748	748	748	748	748	-	-	-
子会社開業準備費用	297	770	2,257	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	152	87	55	45	73	83	111	115	51	43	28
営業外費用合計	1,398	1,822	3,250	983	1,024	1,044	1,065	1,043	217	191	219
経常利益	36,424	19,855	23,707	17,686	10,891	9,434	10,020	11,084	11,962	12,709	1,756
特別利益											
固定資産売却益	0	0	23	17	145	1,132	1,361	15,294	15	4	0
補助金収入	-	-	-	500	111	-	-	-	-	-	-
リース会計基準の適用に 伴う影響額	-	4,736	-	-	-	-	-	-	-	-	-
関係会社清算益	-	51	-	-	-	-	-	-	-	-	-
投資有価証券売却益	-	-	-	-	4,259	-	278	-	-	-	-
受取保険金	-	-	-	-	-	589	-	-	-	-	-
その他	-	82	-	22	49	-	-	16	-	-	-
特別利益合計	0	4,871	23	540	4,565	1,721	1,639	15,311	15	4	0
特別損失											
固定資産売却損	-	-	-	-	-	-	8	828	0	-	-
固定資産除却損	243	285	91	200	45	137	304	244	438	276	214
部品金型補償損	164	196	201	186	495	607	319	446	-	-	-
工場再編費用	-	-	-	-	-	-	126	220	-	-	-
退職特別加算金	4,747	392	4,873	1,331	163	789	179	-	-	1,028	-
リコール関連費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,391
減損損失	-	-	3,265	1,687	4,241	3,762	506	-	-	-	-
資産除去債務会計基準の 適用に伴う影響額	-	-	-	1,799	-	-	-	-	-	-	-
災害による損失	-	-	-	2,152	1,306	-	-	-	-	-	-
厚生年金基金脱退に伴う 拠出金	-	2,112	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	0	20	2	184	0	1	7	-	-	-	-
特別損失合計	5,155	3,008	8,434	7,543	6,252	5,297	1,452	1,739	439	1,305	4,605
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	31,269	21,719	15,296	10,683	9,204	5,858	10,207	24,656	11,537	11,408	△2,848
法人税、住民税及び事業税	13,908	7,132	11,708	2,936	4,528	2,113	2,965	4,080	3,110	3,493	211
法人税等調整額	△1,034	4,310	△4,803	554	△1,726	256	541	4,936	487	△307	△762
法人税等合計	12,874	11,443	6,904	3,490	2,801	2,370	3,506	9,016	3,598	3,185	△550
当期純利益又は当期純損失(△)	-	-	-	7,192	6,402	3,487	6,701	15,639	7,939	8,223	△2,297
非支配株主に帰属する当期純 利益又は非支配株主に帰属す る当期純損失(△)	118	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
親会社株主に帰属する当期純 利益又は親会社株主に帰属す る当期純損失(△)	18,277	10,275	8,391	7,192	6,402	3,487	6,701	15,639	7,939	8,223	△2,297

キャッシュ・フロー計算書(日本基準・連結)

(単位:百万円)

	第85期	第86期	第87期	第88期	第89期	第90期	第91期	第92期	第93期	第94期	第95期
	2008/3	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,842	23,456	29,970	27,967	29,542	31,341	30,192	25,146	15,005	20,166	8,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,075	△ 11,134	△ 22,128	△ 7,918	△ 3,118	△ 2,931	△ 2,207	11,948	△ 4,834	△ 5,180	△ 6,626
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 549	△ 6,201	△ 9,563	△ 23,477	△ 24,410	△ 17,086	△ 8,873	△ 6,090	△ 4,363	△ 4,621	△ 20,853
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	17,217	6,120	△ 1,720	△ 3,428	2,013	11,323	19,111	31,004	5,807	10,364	△ 19,418
現金及び現金同等物の期首残高	36,718	53,935	60,055	58,335	54,906	56,920	68,243	87,355	118,359	124,167	134,532
現金及び現金同等物の期末残高	53,935	60,055	58,335	54,906	56,920	68,243	87,355	118,359	124,167	134,532	115,113